ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2025.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que sejam encaminhados Votos de Aplauso ao advogado

criminalista Arthur Richardisson Evaristo Diniz, vice-presidente Nacional do Observatório

Nacional da Advocacia Criminal da Associação Brasileira dos Advogados Criminalistas

(Abracrim), pela sua nomeação ao Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária

(CNPCP) do Ministério da Justiça e Segurança Pública e por sua notável contribuição à

promoção da justiça, dos direitos humanos e do aprimoramento do sistema penal

brasileiro.

JUSTIFICATIVA

A concessão deste Voto de Aplauso ao Dr. Arthur Richardisson Evaristo Diniz

representa o justo reconhecimento da Assembleia Legislativa da Paraíba a um

profissional que tem se destacado no cenário jurídico nacional pela sua atuação técnica,

ética e engajada na defesa das garantias constitucionais e da humanização do sistema

penal.

Nomeado pelo Ministro da Justiça e Segurança Pública, Ricardo Lewandowski,

para integrar o Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária (CNPCP), Dr. Arthur

Richardisson passa a compor um dos mais relevantes órgãos consultivos do país,

responsável por assessorar na formulação de políticas públicas penais e penitenciárias e

por fiscalizar o cumprimento das normas que regem o sistema de justiça criminal.

Sua trajetória acadêmica e profissional é marcada pela excelência: é pós-

graduado em Advocacia Criminal pela Abracrim-CEI, certificado em Direito Penal

Econômico pela USP, coautor do livro “Tráfico de Pessoas no Estado da Paraíba: Um

21.164

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

Diagnóstico”, e pesquisador da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), onde

desenvolveu estudos sobre crime organizado e terrorismo, sob a orientação do professor

PhD Sven Peterke.

Destaca-se ainda sua atuação como tutor extensionista na capacitação de

agentes das forças de segurança pública, como policiais civis, militares e rodoviários

federais, colaborando para uma abordagem mais técnica, legalista e humanizada das

práticas policiais.

Em suas próprias palavras, Arthur Richardisson reafirma seu compromisso com

“a defesa de soluções que equilibrem a segurança pública com a proteção dos direitos

humanos”, combatendo o populismo penal e fortalecendo o Estado Democrático de

Direito.

Pela sua trajetória, compromisso institucional e contribuição à cidadania e à

justiça, o Dr. Arthur Richardisson Evaristo Diniz engrandece a advocacia paraibana e

honra a representação do nosso Estado em âmbito nacional.

Assim, solicito aos nobres parlamentares a aprovação deste Voto de Aplauso

como forma de reconhecimento público ao mérito e à atuação exemplar desse notável

jurista paraibano.

Plenário Dep. José Mariz -  Sala das Sessões,

João Pessoa-PB, em 07 de maio de 2025.